
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНФИН РД)

ПРИКАЗ

2025 г.

г. Махачкала

№ Ш З

Об утверждении Регламента реализации Министерством финансов 
Республики Дагестан полномочий администратора доходов 

республиканского бюджета Республики Дагестан по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в республиканский бюджет,

пеням и штрафам по ним

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2024 г. № 177-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2024, 13 июля, 
№001202407130001; 2024, 29 октября, №0001202410290020), статьей 160.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, 3 августа, № 31, ст. 3823; 2025, № 26 (часть I), 
ст. 3488), приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 26 сентября 2024 г. № 139н «Об утверждении общих требований 
к регламенту реализации полйомочий администратора доходов бюджета 
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 
штрафам по ним» (официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2024, 24 октября, № 0001202410240001), постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 15 ноября 2024 г. № 373 
«Об утверждении Порядка осуществления органами государственной власти 
Республики Дагестан и (или) находящимися в их ведении казенными 
учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и порядка определения 
органов исполнительной власти Республики Дагестан и (или) их 
территориальных органов (подразделений) в качестве главных 
администраторов доходов местных бюджетов» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 18 ноября,

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


№ 05002014681), в целях реализации комплекса мер, направленных на 
повышение эффективности работы с дебиторской задолженностью и принятие 
своевременных мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности, 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Регламент реализации Министерством 
финансов Республики Дагестан полномочий администратора доходов 
республиканского бюджета Республики Дагестан по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в республиканский бюджет, пеням и штрафам по 
ним.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов 
Республики Дагестан от 06.08.2025 № 1002 «Об утверждении Регламента 
реализации Министерством финансов Республики Дагестан полномочий 
администратора доходов республиканского бюджета Республики Дагестан по 
взысканию дебиторской задолженности по платежам в республиканский 
бюджет, пеням и штрафам по ним» (интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2025, 28 августа, № 05028016320; 
зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 28 августа 
2025 г., № 8224).

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
финансов Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию 
в Министерство юстиции Республики Дагестан.

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном 
законодательством порядке.

Врио министра финансов 
Республики Дагестан

http://www.pravo.e-dag.ru


Утвержден
приказом
Министерства финансов 
Республики Дагестан
от « Г i  » Мкаг/п.] 2025 г. № MJ9

Регламент
реализации Министерством финансов Республики Дагестан полномочий

администратора доходов республиканского бюджета Республики
Дагестан по взысканию дебиторской задолженности по платежам 

в республиканский бюджет, пеням и штрафам по ним

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент реализации Министерством финансов 
Республики Дагестан полномочий администратора доходов республиканского 
бюджета Республики Дагестан по взысканию дебиторской задолженности по 
платежам в республиканский бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся 
источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, за исключением платежей, предусмотренных 
законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской 
Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского 
экономического союза и законодательством Российской Федерации о 
таможенном регулировании (далее -  Регламент), разработан в целях 
реализации комплекса мер, направленных на улучшение качества 
администрирования доходов республиканского бюджета, повышение 
эффективности работы с просроченной дебиторской задолженностью и 
принятие своевременных мер по ее взысканию.

1.2. Регламент регулирует отношения, связанные с осуществлением 
Министерством финансов Республики Дагестан (далее -  Министерство) 
полномочий по контролю за поступлением администрируемых неналоговых 
доходов, своевременностью осуществления платежей в республиканский 
бюджет и полномочий по взысканию дебиторской задолженности по 
платежам в республиканский бюджет.

1.3. В целях настоящего Регламента просроченной дебиторской 
задолженностью является не исполненное в установленный срок физическим 
или юридическим лицом (далее -  должник) обязательство о перечислении 
денежных средств в республиканский бюджет.

1.4. Структурными подразделениями Министерства, ответственными за 
работу с дебиторской задолженностью по доходам, являются:

управление государственного финансового контроля (далее -  УГФК);
управление исполнения бюджета, методологии учета и отчетности;

з



управление финансов органов местного самоуправления; 
управление обеспечения деятельности; 
юридический отдел.

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной 
дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, 

влияющих на образование просроченной дебиторской 
задолженности по доходам

2.1. Структурные подразделения Министерства, осуществляющие 
полномочия администратора доходов по платежам в республиканский 
бюджет, пеням и штрафам по ним (УГФК, управление финансов органов 
местного самоуправления, управление исполнения бюджета, методологии 
учета и отчетности (далее -  Структурные подразделения Министерства), 
совместно с управлением обеспечения деятельности и юридическим отделом 
осуществляют следующие мероприятия по недопущению образования 
просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, 
влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по 
доходам:

1) контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
осуществления платежей в республиканский бюджет, пеней и штрафов по 
ним, в том числе:

за фактическим зачислением платежей в республиканский бюджет 
в размерах и сроки, установленные законодательством Российской 
Федерации, договором (контрактом, соглашением) (полномочия Структурных 
подразделений Министерства и управления обеспечения деятельности);

за погашением начислений соответствующих платежей, являющихся 
источниками формирования доходов республиканского бюджета, 
в Государственной информационной системе о государственных и 
муниципальных платежах (далее -  ГИС ГМП), предусмотренной статьей 21.3 
Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая для 
уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС 
ГМП, перечень которых утвержден приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 25 декабря 2019 г. № 250н «О перечне платежей, 
являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты 
которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в 
Г осударственной информационной системе о государственных и 
муниципальных платежах» в сроки, установленные законодательством 
Российской Федерации, договором (контрактом, соглашением) (полномочия 
Структурных подразделений Министерства);



за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки 
или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по 
доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей 
в республиканский бюджет, а также за начислением процентов за 
предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку 
уплаты платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 
в порядке, в сроки и случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации (полномочия Структурных подразделений 
Министерства);

за своевременным (не позднее месяца со дня возникновения оснований 
для начисления неустойки) начислением неустойки (штрафов, пени) 
(полномочия Структурных подразделений Министерства);

за своевременным составлением первичных учетных документов, 
обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или 
оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также передачу 
документов в управление исполнения бюджета, методологии учета и 
отчетности для отражения в бюджетном учете в течение месяца со дня 
возникновения дебиторской задолженности (полномочия УГФК, управления 
финансов органов местного самоуправления);

2) инвентаризацию расчетов с должниками, включая сверку данных по 
доходам республиканского бюджета на основании информации о 
непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях 
оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской 
задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по 
доходам сомнительной (ежегодно) (полномочия Структурных подразделений 
Министерства);

3) мониторинг финансового (платежного) состояния должников, в том 
числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской 
задолженности по доходам, с момента получения информации о 
возникновении просроченной дебиторской задолженности, предоставленной 
Структурными подразделениями Министерства в течение 30 календарных 
дней с момента отражения данных в соответствующей форме бухгалтерской 
отчетности в юридический отдел, в частности, на предмет:

наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках 
исполнительного производства (полномочия юридического отдела);

наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела 
о банкротстве (полномочия юридического отдела);

4) по мере возникновения просроченной дебиторской задолженности 
направляют предложения в постоянно действующую комиссию по 
поступлению и выбытию активов (далее -  комиссия) для принятия решения о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
республиканский бюджет и ее списании (полномочия Структурных 
подразделений Министерства и юридического отдела).



3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности 
по доходам в досудебном порядке

3.1. Мероприятия по урегулированию просроченной дебиторской 
задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока 
уплаты соответствующего платежа в республиканский бюджет (пеней, 
штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) включают в 
себя:

1) направление требования должнику о погашении образовавшейся 
задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает 
срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот 
срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен 
моментом востребования) (полномочия Структурных подразделений 
Министерства);

2) направление претензии должнику о погашении образовавшейся 
задолженности в досудебном порядке в установленный законом или 
договором (контрактом, соглашением) срок досудебного урегулирования 
в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен 
процессуальным законодательством Российской Федерации, договором 
(контрактом, соглашением) (полномочия Структурных подразделений 
Министерства и юридического отдела);

3) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора 
(контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, 
реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

4) направление в случае возникновения процедуры банкротства должника 
требований по денежным обязательствам в порядке, в сроки и в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о банкротстве 
(полномочия юридического отдела).

3.2. Структурные подразделения Министерства, осуществляющие 
полномочия администратора доходов по платежам в республиканский 
бюджет, пеням и штрафам цо ним, при выявлении в ходе контроля за 
поступлением доходов в республиканский бюджет нарушений контрагентом 
условий договора (государственного контракта, соглашения) в части, 
касающейся уплаты денежных средств, в срок не позднее 30 календарных дней 
с момента образования просроченной дебиторской задолженности:

производят расчет задолженности по пеням и штрафам (полномочия 
Структурных подразделений Министерства);

рассматривают возможность (целесообразность) расторжения договора 
(контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, 
реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.3. Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской 
задолженности и пени направляется в адрес должника по почте заказным



письмом или в ином порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации или договором, государственным контрактом, соглашением 
(полномочия Структурных подразделений Министерства и юридического 
отдела).

3.4. При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в 
требовании (претензии), претензионная работа в отношении должника 
прекращается.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской
задолженности по доходам

4.1. При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) 
должником в установленный для погашения задолженности срок взыскание 
задолженности производится в судебном порядке.

4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном 
порядке осуществляется в сроки и в порядке, установленные действующим 
законодательством Российской Федерации.

4.3. В случае отсутствия добровольного исполнения требования 
(претензии) должником в установленный для погашения задолженности срок 
Структурные подразделения Министерства в течение 10 дней с момента 
истечения срока добровольного исполнения направляют информацию в 
юридический отдел в виде служебной записки для взыскания задолженности 
в судебном порядке с приложением первичных учетных и иных документов, 
подтверждающих образование задолженности.

4.4. Юридический отдел во взаимодействии со Структурными 
подразделениями Министерства в течение 30 рабочих дней с даты получения 
информации, указанной в п. 4.3. настоящего Регламента, подготавливает и 
направляет исковое заявление о взыскании просроченной дебиторской 
задолженности в суд.

4.5. В течение 20 рабочих дней со дня поступления в Министерство 
исполнительного документа юридический отдел направляет его для 
принудительного исполнения, в порядке, установленном действующим 
законодательством.

4.6. При принятии судом решения о полном (частичном) отказе 
в удовлетворении заявленных требований юридическим отделом в сроки, 
установленные процессуальным законодательством Российской Федерации, 
обеспечивается принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных 
актов.

4.7. Документы о ходе претензионно-исковой работы по взысканию 
задолженности, в том числе судебные акты, на бумажном носителе хранятся 
в юридическом отделе.



5. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью 
взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения 

имущественного положения должника) за платежеспособностью 
должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности

по доходам

5.1. На стадии принудительного исполнения службой судебных 
приставов судебных актов о взыскании просроченной дебиторской 
задолженности с должника, юридический отдел осуществляет, при 
необходимости, взаимодействие со службой судебных приставов (при 
необходимости совместно с Федеральным казначейством), включающее в 
себя:

1) запрос информации о мероприятиях, проводимых приставом- 
исполнителем, о сумме непогашенной задолженности, о наличии данных об 
объявлении розыска должника, его имущества, об изменении состояния счета 
(счетов) должника, его имущества и т.д.

2) проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной 
дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства.


